nera contemnebat. 

Když pak nastalo ráno, poslal kádí [své lidi], aby odnesli věci svatých mu-
čedníků. A nalezli bratra Petra ze Sieny, který v době, kdy přišli pro tři bra-
try, nebyl přítomen, zajali ho a přivedli ke kádímu. A kádí [a jiní Saracéni] 
k němu sladce promlouvali, slibovali největší dary, když bude chtít se zříci 
Kristovy víry a veřejně se přiznat k saracénské. Na jejich krásná slova od-
povídal s posměchem a dary pohrdl.

Vyš, f. 149r [Eo autem sic de ipsis deridente, ipsum tormentare ceperunt a mane 
usque ad meridiem, diversis generibus tormentorum. Quod quamquam sic 
eum ei inferrent semper tamen in fide immobilis permanebat et constans, sua 
falsificando et eam viriliter destruendo.] Die tertia, cum Christi miles constan-

ter in sancto proposito permaneret, per gugulam ipsum ad quamdam arborem 

suspenderunt. Ibi a meridie pependit usque ad noctem, nichil omnino sentiens 

lesionis. Deponentes autem || [f. 3va] eum circa crepusculum, gladiis ipsum per 

medium diviserunt. Mane autem facto nichil de eius corpore inveniunt. Sed 

cuidam persone fidedigna revelatum fuit, quod Dominus ipsum occultavit, 

usque ad tempus a sue voluntatis beneplacito prefinitum.

Vyš, f. 149r [Když se jim tak posmíval, začali ho mučit, a to od rána až do poledne, různý-

mi druhy mučení. A i když mu tak činili, přece stále setrvával v neměnné a stálé víře, uka-

zuje jejich blud a statečně ho rozbíjeje.] Třetího dne, když voják Kristův neustále se-
trvával ve svatém přesvědčení, pověsili ho za krk na jakýsi strom. Tam visel 
od poledne [27] až do noci, aniž by však utrpěl jakékoli zranění. Sňali ho tedy || 
[f. 3va] za soumraku (sic!) [28] a mečem ho rozťali ve dví. Když pak nastalo ráno, 
nic z jeho těla se nenašlo. Avšak jakési důvěryhodné osobě bylo vyjeveno, že 
Pán ho ukryl až do doby, kdy uzná za vhodné [ho odhalit].

Vyš, f. 149r [Ut autem omnipotens Deus ostenderet quod eorum anime iam 
regna celestia optinebant,] In illa die, qua beatissimi fratres martirium com-

pleverunt, melich se sopori dederat iacens in stratu suo et ecce apparuerunt ei 

gloriosi martires fulgidi, ut sol, tenentes singuli enses in manibus et super me-

lich vibrantes, ac si ipsum dividere voluissent. Quod videns ille, pretimore ut bos 

ululavit in tantum, ut tota familia eius concitata ad eum curreret, querendo, 

quid haberet aut quid vellet. Evigilans tandem et ad se reversus dixit: Illi ra-

 [27] V jednotlivých rukopisech se tento časový údaj liší: Vyš od deváté hodiny (lat. 
nona); DomL od rána; Ass má chybně uvedeny dva časové údaje nona a tertia 
(o uvedených časových údajích viz výše).